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Beskrivelse af det enkelte undervisningsforløb  
Nb! Et skema for hvert forløb 

1. Civilisationerne i 1500 (19) 
Forløb 1 
 

1. Civilisationerne i 1500. (19) 

 Forløbets 
indhold og 
fokus 

Lex 1. Historieundervisning 
Verdenshistorie til hhx > 16. Metode >  

✓ Historiebevidsthed og historiebrug > (4) 
✓ Analysemodel til historiebrug (0,9) 

Opgave: Typer af historiebrug  
Nr
. 

Brug Brugere Behov Funktion 

1 Videnskabe-
ligt 

Historikere, 
undervisere 

Opdage 
Rekonstruere  

Verificering/falsificering,  
tolkning 

2 Eksistentielt Alle At mindes 
At Glemme 

Orientering, forankring,  
at skabe mening  
og sammenhæng 

3 Moralsk Veluddannede 
dele af befolk-
ningen 

At genopdage Rehabilitere, restaurere, 
forsone 

4 Ideolo-
gisk/politisk 

Intellektuelle,  
politiske eliter 

At opfinde, at 
konstruere 

Legitimering, rationalise-
ring 
 

5 Ikke-brug 
 

Intellektuelle,  
politiske eliter 

At glemme, at  
Fortrænge 

Glemsel, fortrængning og 
legitimation.  
  

6 Underhol-
dende,  
kommercielt 

Alle 
 

At blive ad-
spredt og  
opmuntret,  

At anvende historie i mar-
kedsføring og salg 
 

 

Lex 2. Overblik over civilisationerne 
- Amerikaneren Samuel Huntington definerede i 1988 en civilisation som "den 

mest overordnede kulturelle gruppering af folkeslag og det bredest mulige ni-
veau for kulturel identitet, som mennesker kan have"  

- Det kan reduceres til dette kort – men det er naturligvis et kort fra 1988. 

 
Opgave: Lav din egen civilisation 
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Lex 3-4. Den Kinesiske civilisation 
Civilisationernes verdenshistorie > 2. De tre civilisationer omkring 1500 

✓ Det kinesiske kejserrige – (3,6) 
✓ Bondeland og by (2) 
✓ Kineserne og Konfucius - religion eller livsvisdom (2,1) 
✓ Det kinesiske eksamenssystem (1,9) 
✓ Kejseren og hans administration (1,7) 
✓ Kina og dets naboer (2,4) 

(Normalsider: 13,7) 
Kilder: 

- Kinas EU-konsulat om Taiwans historie 
- Taiwans regerings om Taiwans historie 

 

Lex 5-6. Den Hinduistiske civilisation 
I skal selv finde information om den hinduistiske/indiske civilisations historie. Skriv 
ned hvad I finder – vi skal bruge det. Det skal senest starte fra 1500 f.v.t. og til 1500 
e.v.t. Find ligeledes 6 bøger om Indiens historie før briternes kolonisering i 1800 tallet. 
https://bibliotek.dk/ 
 
Opgave: Karan M’s teori 
 

Lex 7. Den Islamistiske civilisation – Fra Muhammed til Umayyad-kalifatets for-
fald. 
Verden før 1914 > 4. Europa og islam i middelalderen 

✓ Islams grundlæggelse (1,9) 
✓ Kalifatet (3,6) 
✓ Araberne og de erobrede områder (3,2) 

Normalsider (7,7) 
 
Opgave 
Spørgsmål 15 
Vil ministeren i forlængelse af ministerens besvarelse af samrådsspørgsmål A til B 18 i 
Børne- og Undervisningsudvalget den 1. juni 2023 oplyse, om ministeren, som ad-
spurgt på samrådet, vil sende et brev til alle skoler, hvor ministeren tilkendegiver, at 
ministeren og regeringen bakker fuldt op om de lærere, som ønsker at undervise i Mu-
hammedkrisen? 
 
Af: Mikkel Bjørn (DF) , Mette Thiesen (DF) , Karina Adsbøl (DD) 
Til: børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye (S) 
Dato: 01-06-2023 
Status: Endeligt besvaret 
Emne: folkeskolen 
Endeligt svar 
Dokumentdato: 02-06-2023 
Modtaget: 02-06-2023 
Omdelt: 02-06-2023  
 
B 18 - svar på spm. 15, om ministeren som adspurgt på samrådet vil sende et brev til 
alle skoler, hvor ministeren tilkendegiver, at ministeren og regeringen bakker fuldt op 
om de lærere, som ønsker at undervise i Muhammedkrisen 
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Her kan man se, at regeringen ikke ønsker at gøre undervisning af Muhammedkrisen 
obligatorisk, men bakker fuldt om lærere der vil undervise i Muhammedkrisen. 
Men det får I altså lige en opgave med nu. 
 
Opgave 
Under Muhammedkrisen/karikaturkrisen deltog den daværende statsminister fra Ven-
stre: Anders Fogh i et interview i Al Arabiya, som blev optaget i Statsministeriet den 1. 
februar 2006. Du er nu statsminister og skal besvare følgende historiske korrekte 
spørgsmål fra intervieweren. I fremfører jeres besvarelse overfor sidemakkeren, som 
skal vurdere, hvordan disse svar bliver modtaget. 
 
Se derefter på de korrekte svar, som uplaodes. 
 

Lex 8. Den Islamiske civilisation – fra Umayyad-kalifatets forfald til Osmannernes 
storhedstid 
Civilisationernes verdenshistorie > 2. De tre civilisationer omkring 1500  

✓ Osmannerriget og islams verden (3,4) 
✓ Osmannerne – det store muslimske imperium (2,6) 
✓ Den osmanniske stat (3,6) 
✓ Social struktur, uddannelse og lærdom (2,4) 
✓ Landbrug og handel (1,2) 

Normalsider (13,2) 
 
Opgave: 
Forslag til Lov om ændring af straffeloven (Forbud mod utilbørlig behandling af gen-
stande med væsentlig religiøs betydning for et trossamfund) 
 

Lex 9-10. Civilisationernes verdenshistorie > 2. De tre civilisationer omkring 1500 
✓ Det mangfoldige kristne Europa (2,2) 

✓ Europæernes standssamfund (1,3) 
✓ Politisk splittet – kirkeligt samlet (2,6) 
✓ Fyrsten, adelen, stænderne (2,2) 
✓ Militæret (0,9) 

Normalsider (9,2) 
 
Opgave: 
Grene af katolicismen 
På følgende hjemmeside finder i de kristne forgrening: https://www.religion.dk/kri-
stendom. Her skal i vælge 3 forskellige forgreninger, som I skal forklare forskellen på. 
 

Lex 10. Renæssancens udspring i Italien og introduktion. 
Verden før 1914 > 5. Renæssance og reformation  

✓ Renæssance – Italien i Centrum (1,5) 
✓ Humanismen (1,5) 
✓ Renæssance Kunst (2,8) 
✓ Den naturvidenskabelige revolution (4,6) 

Normalsider (10,4) 
 
Opgave: 
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Hvad ledte til renæssancen 
 

Lex 11. N. Pavekirkens svækkelse og Luthers kritik 
Verden før 1914 >  

✓ 5. Renæssance og reformation:  
✓ Pavekirkens svækkelse (2,7) 
✓ Luther spalter kirken (3,9) 

Normalsider: (6,6) 
 
Opgave: 
Forklar udviklingen af Samuel Huntingtons civilisationer 

 
¨ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Lex 12. Den slavisk-ortodokse civilisation 
Bogen på systime: Rusland – nye og gamle fortællinger > Del 3: Rusland – fra tsar-
dømme til i dag 

✓ Indledning: Ruslands oprindelse (3,3) 
✓ Kristendommens indførelse (1,8) 
✓ Det mongolske åg (1240–1480) (2,5) 

> Moskva som rigets centrum (1480-1689) (1) 
✓ Storfyrsten bliver tsar (2,3) 

Normalsider: (10,9) 
 
Opgave: 
En russisk historiebog for tiende klasse om mongolernes herredømme, 1995 
 
Kilden stammer fra en russisk lærebog i historie "Istorija Rossii" til tiende klasse skre-
vet af A.N-Sakharov og V.I. Buganov 
 

Lex 13. Den japanske civilisation i 1500 
Verden efter de store opdagelser, 1500-1750 > Portugisernes oversøiske imperium  

✓ Det 'kristne århundrede' i Japan 1550-1650 (->) 
✓ Det japanske samfund i 1500-tallet (->) 
✓ Portugisernes handel med Japan (->) 

Normalsider (2,1) 
 
Opgaver: 
Francis Xavier i Japan i 1549 
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Lex 14. De oprindelige amerikanske civilisationer 
Vores verdenshistorie > De ældste tider > Kapitel 7: Højkulturer i Mesoamerika: Solgu-
dens rige 
Læs ikke kilderne. 

✓ Indledning (2,3) 
✓ Mayaerne (6,9) 
✓ Aztekerne: grundlæggelse og krige (7,1) 
✓ Livet i Aztekerriget (Stop ved ”Mødet med spanierne” (5,5) 
✓ Inkaerne (7,3) 

Normalsider (29,1 -kilder og ”Fokuspunkt anslået til 15 normalsider) 
 
Opgave 
Inkaen Atahualpas første møde med spanierne. 
 

Lex 15-17 fremlæggelser om civilisationer 

Civilisationerne fra 1500 Centrale stater Befolkning mio. 
Befolkningstal 
Pct 

1. Vestlige protestantiske-katolske 
civilisation  68,1 15,0% 

             a. Skandinaviske lande 
Danmark, Sverige, 
Norge. 2,2 0,5% 

b. Katolske lande 
Frankrig, Spanien, 
Portugal, Italien 34,9 7,7% 

c. Centraleuropæiske lande Tyskland, Østrig 27,0 5,9% 

d. Anglo saksiske lande 
England, Irland, Skot-
land, Australien 3,3 0,7% 

    

2. Slavisk-ortodokse civilisation 
Rusland, Polen, Balk-
anlandene 15,4 3,4% 

3. Islamiske civilisation 
Tyrkiet, Ægypten, 
Irak, Iran, Nordafrika 26,6 5,9% 

4. Kinesiske civilisation Kina, Indokina 132,5 29,2% 
5. Japanske civilisation  Japan 17,0 3,7% 
6. Hinduistiske og Buddhistiske civi-
lisation Indien 114,5 25,2% 

7. Mesoamerikanske civilisationer 
Sydamerika og Caribi-
ske øer 18,0 4,0% 

    
 

Lex 18. Risk med civilisationerne 
Risk er et strategisk brætspil, hvor målet er at erobre verden ved at angribe og erobre 
territorier. Dan-Risk er lidt anderledes. Her er de grundlæggende regler til spillet: 

• Spillebræt: 
• Spillebrættet repræsenterer verden opdelt i territorier. Hvert territo-

rium er en del af en verdensdel. 
• Territorierne er opdelt i grupper af lande, og hvert land repræsenterer 

en enhed, som spillerne kan kontrollere. 
• Spillere: 

• Der er syv spillere, én for hver civilisation og Mongolerne, kontrolleres 
af den spille med færrest tropper. I 1500 er det japanerne. 
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• Startposition: 
• Spillerne placerer en bestemt mængde tropper i deres egne territorier 

ved starten af spillet. Antallet af enheder ses efter reglerne. 
• Turorden: 

• Da spillet er vanvittigt urimeligt, så er det den med færrest tropper, 
som starter, hvorefter det går opad. 

• En spiller udfører tre hovedhandlinger i sin tur: forstærkning, angreb og 
flytning. 

o Forstærkning: 
▪ I begyndelsen af hver tur fra tur 3 modtager spillerne 

yderligere enheder baseret på antallet af territorier, de 
kontrollerer, og særlige kort, de måtte have. 

▪ En spiller kan placere disse nye enheder i sine allerede 
kontrollerede territorier. 

o Angreb: 
▪ En spiller kan angribe et tilstødende territorium, der 

kontrolleres af en anden spiller eller erobre et territo-
rium, som ikke er kontrolleret af en anden civilisation. 

▪ Antallet af enheder skal overstige det samlede forsvar i 
territoriet adderet med eventuelle forsvarstropper 

▪ Angriberen mister det antal, som tilsvarer det samlede 
forsvar 

 Fx hvis jeg angriber med 3 enheder med 6 i 
styrke og forsvaret i territoriet er på 10, så mi-
ster angriberen 1 enhed og besætter territoriet i 
fx 5 ture, før det er erobret. 

 Hvis vi forestiller os samme situation igen og 
territoriet er forsvaret af 1 enhed med 3 i styrke, 
så mister angriberen 2 enheder. 

 Når et territorium er besat, skal de angribende 
enheder bliver der i mellem 3-13 ture fore at 
erobrer området eller mere, det kan være jeg 
har ændret det. 

 Hvis man går man angriber det næste territo-
rium, hvor man enten ikke er forbundet med et 
hjemme territorium eller er forbundet med et 
territorium, som stadig skal besættes, så får 
tropperne en ”styrke straf”. 

o Flytning 
▪ Alle enheder må rykke én tur, med mindre andet er be-

stemt 
• Mål og sejr: 

• Alle har deres egne mål. 

Lex 19. Blitztest 1 
 

Normalsider i forløbet = 88,8 
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2. Civilisationerne mellem 1500-1700 (17) 
 

Forløb 2 
 

2. Civilisationerne mellem 1500-1700 (17) 

 Forløbets 
indhold og 
fokus 

Lex 1. Kina fra Ming til Qing 
Civilisationernes verdenshistorie > 3. Europa i offensiven 1500-1700 >  

✓ Kina - fra blomstring til krise (1,4) 
✓ Den store krise i 1600-tallet (1,7) 
✓ Qing-dynastiet – et fremmedherredømme (1,4) 

 
I alt 4,5 normalsider 
 
Opgave 
Kilde: Leibniz om kinesisk kultur, 1697 
 
Lex 2. (H) Hinduer under islamisk styre i Mogulriget 
Lektier: En oversigt over Aurangzebs regeringstid. (Lavet af mig – Der er ikke meget 
dansk litteratur om emnet) 
Artikel opgave:  
In India and Pakistan, religion makes one country’s hero the other’s villain 
By Haroon Khalid 
 
 
Lex 3. (H) Mogulriget- og Marathariget 
Svært at finde noget i vores systime bøger, det bedste er her: 
Verdenshistorie til hhx > 2. Europa og verden > Europæerne i Asien 

- Nederlænderne tager over i 1600–tallet (1) 
- England og Frankrig som kolonimagter i Indien (1,2) 

Normalsider (2,2) 
 
Kildeopgave:  
(210) SURAT TIL BOMBAY 
F. R. Bombay, „„._ Til Bombay / Dateret den 16. august 
Vol. 19, s. 44-45 SURAT TIL BOMBAY | 1670 
https://ia601506.us.archive.org/7/items/EnglishFactoryRecordsOnShivaji-
1659To1682/EnglsihRecordsOnShivaji_text.pdf 
 
Lex 4. Osmannernes højdepunkt 
Lektier: Civilisationernes verdenshistorie. Vesten, Mellemøsten og Kina efter 1500  
> 3. Europa i offensiven 1500-1700 

✓ Islams verden: Muslimernes magt kulminerer (3,7) 
 
Civilisationernes verdenshistorie. Vesten, Mellemøsten og Kina efter 1500  
> 3. Europa i offensiven 1500-1700 

> Islams verden: Muslimernes magt kulminerer 
> Tekster til Islams verden: Muslimernes magt kulminerer 

✓ 15. Seydi Ali Reis om kampene i Det Indiske Ocean, 1552 
 
Lex 5. Osmannernes langsomme forfald 

https://ia601506.us.archive.org/7/items/EnglishFactoryRecordsOnShivaji-1659To1682/EnglsihRecordsOnShivaji_text.pdf
https://ia601506.us.archive.org/7/items/EnglishFactoryRecordsOnShivaji-1659To1682/EnglsihRecordsOnShivaji_text.pdf
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Lektier: Civilisationernes verdenshistorie. Vesten, Mellemøsten og Kina efter 1500 > 3. 
Europa i offensiven 1500-1700 
Islams verden: Muslimernes magt kulminerer 

✓ Osmannerrigets vanskeligheder i 1600-tallet (2,6) 
✓ Styret svækkes (1,3) 
✓ Osmannernes tilbagetog (2,1) 

Normalsider i alt: 6 
 
Civilisationernes verdenshistorie. Vesten, Mellemøsten og Kina efter 1500 
> 3. Europa i offensiven 1500-1700 
     > Islams verden: Muslimernes magt kulminerer 
          > Tekster til Islams verden: Muslimernes magt kulminerer 

✓ 17. Fransk flåde bombarderer Tripolis, 1685 
 
Lex 6. Portugisisk handelsimperium 
Verden før 1914 > 6. Europa og verden > 

✓ Europa opdager verden (1,3) 
✓ Europæerne i Asien >  

✓ Søvejen til Indien > (0) 
✓ Portugals handelsimperium (2,6) 
✓ England og Frankrig som kolonimagter i Indien (1,3) 
✓ Kina og Japan (1)  

Normalside (5,1) 
 
Verden før 1914 - i dansk perspektiv > 6. Europa og verden > Tekster, billeder > Portu-
gals handelsimperium 

✓ En handelsstation på Afrikas kyst, 1455 
 
Lex 7. Katolsk koloniseringen af Amerika 

✓ Verden før 1914 > 6. Europa og verden (0,7) > 
✓ Europa opdager verden (1,3) >  
✓ (…) 
✓ Spanien koloniserer Syd- og Mellemamerika 1492-1600 (0,5) >  

✓ Opdagelsen af Amerika (2,1) 
✓ Spanierne erobrer Syd- og Mellemamerika (3,5) 

Normalsider: 8,1 normalsider. 
 
Verden før 1914 - i dansk perspektiv > 6. Europa og verden > Tekster, billeder > Spani-
erne i Amerika + Spanierne erobrer Inkariget > Inkariget omkring 1500 
 
Hvad kan vi bruge kilderne til – kilder deles mellem 6 grupper 

3. Columbus finder Cuba, 1492 
4. Spanierne indtager Cuba 
5. Las Casas om behandlingen af indianerne, 1542 
6. Spaniernes vej til inkaerne 
7. Inkaen Atahualpas første møde med spanierne 
8. Inkaen Atahualpa tages til fange 

 
 
Lex 8. (Ka) Fransk enevælde  
Verden før 1914 - i dansk perspektiv >  

✓ 7. Enevælden og oplysningstiden (0,9) 
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✓ Den moderne stat i støbeskeen (3,4) 
✓ Den franske enevælde – model for Europa (2,6) 

✓ Den franske merkantilisme (1,7) 
✓ Det franske hof – Versailles (2,5) 

Normalsider i alt: (11,1) 
 
Opgave: 
Mentalitetshistorie bag enevældet 
https://historiskmetode.weebly.com/mentalitetshistorie.html 
 
Lex 9. (C) Reformationen 1517 

5. Renæssance og reformation 
✓ Den evangelisk-lutherske kirke (2,8) 

✓ > Reformationen i Danmark (0,7) 
✓ Den calvinske reformation (1,1) 
✓ Den katolske modreformation (2,2) 

 
Normalsider: 6,8 
Luther i Worms 
 
Lex 10. Religionskrig i det Tysk-romerske rige 
Verden før 1914 - i dansk perspektiv > 5. Renæssance og reformation 

- Religionskrige og storpolitisk magtkamp 1500-1609 (3,5) 
- Spanien mod Nederlandene og England 1567-1609 (3,7) 
- Trediveårskrigen 1618-1648 (4,3) 

Normalsider (10,5) 
 
Kildeopgave: 
Dagbog fra trediveårskrigen. Grimmelshausen: Simplicissimus, 1669 
 
Lex 11. Englands indskrænkede monarki og kolonisering af Nordamerika 
Verden før 1914 >  

✓ 6. Europa og verden >  
✓ England og Frankrig i Nordamerika (2,3) 

✓ Nordamerika - den store europæiske indvandring 
(1,2) 

 
✓ 7. Enevælden og oplysningstiden 

✓ England – det indskrænkede kongedømme (2,8) 
Normalsider i alt (6,3) 
 
Kildeopgave 
5. Uddrag af 'Bill of Rights', 22. januar 1689 
 
Lex 12. (Ska) Blodbad, reformation, svenskekrige og enevælde 
Danmark - tider og temaer. Digital danmarkshistorie > Danmark – tider > 3. Fra refor-
mation til enevælde 1500-1660 > Danmark i verden - Reformation og enevælde 

- Kalmarunionens sammenbrud (2,5) 
- Trediveårskrigen og svenskekrigene (-Trediveårskrigen) (4) 

Normalsider: (6,5) 

https://historiskmetode.weebly.com/mentalitetshistorie.html
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Opgave: 
Historiens genstandsfelter  
I skal lave fire hypotese, som lægge vægt på, hver af historiens fire genstandsfelter 
(dvs. de kræfter der ofte er årsagen til forandring) 
 
Politik: Vil typisk handle om magtrelationer mellem personer, grupper eller nationer 
og arbejdet for disses interesser. 
Økonomi: Vil ofte fokusere på elementer som handel, produktion og arbejdsmarked. 
Der er her tale om økonomi på et større strukturelt plan - fx økonomisk politik - og ikke 
individers økonomiske råderum. 
Kultur: En bred gruppe der kan handle om forskellige gruppers sprog, historie, traditio-
ner, men også filosofiske strømninger, religion, identitet og mentalitet vil høre under 
denne gruppe. 
Sociale forhold: Handler om levevilkår, fysiske forhold og rettigheder for bestemte in-
divider eller grupperinger i et samfund (fx stænder, klasser og/eller ligestilling). 
 
Lex 13. (S) Ivan d. 4 den grusomme 
Rusland – nye og gamle fortællinger > Del 3: Rusland – fra tsardømme til i dag > Mo-
skva som rigets centrum (1480-1689) 
➢ Storfyrsten bliver tsar (2,3) 
➢ Bøndernes stilling og levegenskabet (0,8) 
➢ Tsarens magt (1,7) 
➢ Ivan den skrækindjagende (2,2) 

 
Normalsider i alt (7,0) 
 
Arbejdsspørgsmål – Moskva som rigets centrum 

• Hvad menes der med, at den politiske kultur i det tidlige Moskvastyre var 'mere 
autoritær, centraliseret og hierarkisk'? 

• Hvem var bojarerne, og hvilken relevans har de for Rusland i dag? 
• På hvilke måder var den mægtige zars magt begrænset? 
• 'Ivan den skrækindjagende' er en af de mest uhyggelige zarer i Ruslands histo-

rie. Kan man overhovedet finde noget positivt at sige om ham? 
 
Lex 14. Forvirringens tid 1584 
Rusland – nye og gamle fortællinger > Del 3: Rusland – fra tsardømme til i dag >  

- Imperium og stormagt på lerfødder (1480-1689) 
- Peter den Store (1689-1725) (2,2) 

Normalsider: (2,2) 
 
Artikelopgave: 
Hvem var Ruslands “Falske Dmitrij 
https://www.rbth.com/history/336765-who-was-russias-false-dmitry  
HISTORY. RUSSIA BEYOND 
OCT 30 2023 
Lex 15. (J) Den Japanske civilisation. 
Verden efter de store opdagelser 1500-1750 > Portugisernes oversøiske imperium  

✓ Det 'kristne århundrede' i Japan 1550-1650 
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(17.198 antast = 7 normalsider) 
 
Kildeopgave:  
Dansk oversættelse af teksten: 
Uddrag fra Samurajens Vej (Shīdō) Af Yamaga Sokō 
 
Lex 16. Mesoamerikanske kulturs undergang 
Vores verdenshistorie > Brydningstid > Kapitel 9: Opdagelsernes tid: Den tidlige globa-
lisering 

• Mødet med aztekerne (2,9) 
+ 
Derfor historie > Kapitel 2: Epidemiernes historie 

• 2.3: Kopper - det skjulte våben (1520-1527) (4,5)  
 

Normalsider i alt (7,4) 
 
Opgaver: 
Kort af spredningen af sygdomme langs handelsvejene. 

Normalsider i forløbet (151,1) 
 

3. (SO6). Danmark i krig 1801-2001. (8) 
 

Forløb 3 
 

3. (SO6). Danmark i krig 1801-2001. (8) (Nytår) 

 Forløbets 
indhold og 
fokus 

Lex 1. Fra første englandskrig til 2. Slesvig-holstenske krig 

Grundbog til Danmarkshistorien > 6. Den danske revolution > 
Krig og krise (1,5) 
Krig om Slesvig og demokratisk grundlov (1,9) 

I alt (3,4 normalsider) 
Kildeopgave 
1. **Kilde: "Ånden fra 1848" - 2 soldaterbreve (1) 
2. **Kilde: "Ånden fra 1848" - Brev fra Peter Vedel om situationen i Tyskland 
(1) 
3. **Kilde: A.D. Jørgensen: Vurderinger af de nationalliberales indsats (1) 
 

Lex 2. Den anden Slesvig-holstenske krig 1864 
Grundbog til Danmarkshistorien > 6. Den danske revolution >  

- Ny krig og ny grundlov (1,1) 
Artikelopgave 
**Artikel: Danmark er kommet ud af skyggen fra 1864, Berlingske d. 17. april 
2014 (3) 

 

Lex 3. Danmark i Førsteverdenskrig. 
Verden efter 1914 > 2. Første Verdenskrig >  
- Danmark og krigen (1,4) 
- Nationalitetsprincippet og Folkeforbundet (2,2) 
- Genforeningen 1920 (0,8) 
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Normalsider i alt (4,3) 

 
Kildeopgave 
Ministeriet Zahle styrtet ved et uansvarligt Kup. 30.03.1920 Politiken 
 
Lex 4. Grundbog til Danmarkshistorien > 8. Verdenskrige og verdenskrise  > 
Neutralitet og besættelse + Samarbejdspolitikken 1940-1943 + Bruddet med 
tyskerne 
(Normalsider 4,7) 
 
Opgave 
I makkerskabsgrupper deles I yderligere i to og to.  
Den ene læser kilden på one-note: ”**Erik Scavenius tiltrædelsestale” 
Den anden læser: ”**Kilde: Nytaarshilsen til det kæmpende danske Folk, ja-

nuar 1944” 
 
Lex 5. Danmark i Vestblokken 

Verden efter 1914 > 6. Den kolde krig >  

- Danmark i vestblokken (1,1) 

Kildeopgave 

Kilde: Hans Hedtoft underskrivelse af Atlantpagten 

 

Lex 6. Krigen i Afghanistan og Irak 

VORES VERDENSHISTORIE 

     > NYESTE TID 

          > Kapitel 23: Tiden efter den kolde krig: En verden i opbrud 

✓ 11. september 2001 og krigen mod terror (2,2) 
Artikelopgave 

Læs kilden: ”**20 år efter 9/11: Det har vi lært af krigen mod terror” 

 

Lex 7. O. Diskursanalyse og antagonismer om fjendebilleder 

Da mujahedinerne var helte 

Information.dk 

Julie Hjerl Hansen 

22. november 2008 

Normalsider i alt (5) 

 

Lex 8. 1989: Francis Fukuyama: Historien er slut 

Verden efter 1914 - i dansk perspektiv 

     > 6. Den kolde krig 

          > Tekster, billeder, tabeller og video 

               > Afslutningen på den kolde krig 

 Francis Fukuyama: Historien er slut, 1989 (4,1) 

+ 

2016: Fukuyama: Vesten er trådt ind i en helt ny politisk epoke. Og det er forfær-

deligt 

19. september 2016 af Adrian Joachim (5) 
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Normalsider i alt (9,1) 

 

Normalsider i forløb (30,9) 
 

4. Civilisationerne mellem 1700-1814 (15) 
Forløb 4 
 

4. Civilisationerne mellem 1700-1814 (15) 

 Forløbets 
indhold og 
fokus 

Lex 1. Maratha Imperiet og Mogulriget 

Det Britiske Imperium - fra Englands ekspansion til Com-

monwealth > 2. Det første Britiske Imperium 1707-1783 

- Indien (2,6) 

+ 

Spørgsmål 

 

Lex 2. (Kina). Fredens århundrede 1700-1800 

Civilisationernes verdenshistorie. Vesten, Mellemøsten og 

Kina efter 1500 > 4. Europæisk imperialismes tidsalder 

1700-1914 

✓ Kina fra storhed til sammenbrud (1,8) 

✓ Kontakten med europæerne (1,4) 
Normalsider i alt (3,2) 

 

Lex 2. O. (Kina) Handelsrestriktioner og opium 

 

Lex 3. Osmannernes forsatte nedgang 

Civilisationernes verdenshistorie. Vesten, Mellemøsten og 

Kina efter 1500 > 

- 4. Europæisk imperialismes tidsalder 1700-1914 

✓ Osmannerrigets nedgang – islams krise (2) 

(…) 

✓ Imperiet smuldrer: De arabiske provinser (2) 

Normalsider i alt (4) 
+ 

The Saudi “Founding Day” and the Death of Wahhabism 

Sultan Alamer 

Political Science Doctoral Student, George Washington 

University 

https://agsiw.org/the-saudi-founding-day-and-the-death-

of-wahhabism/  

 

Lex 4. (Kat) Den Franske revolution 

Verden før 1914 - i dansk perspektiv > 8. Revolutionernes 

epoke 

✓ Den franske revolution 1789 (2,2) 

✓ Stændersamfundet (2,8) 

https://agsiw.org/the-saudi-founding-day-and-the-death-of-wahhabism/
https://agsiw.org/the-saudi-founding-day-and-the-death-of-wahhabism/
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✓ Stænderforsamlingen bliver til nationalfor-
samling (2,8) 

Normalsider i alt: (7,8) 

+ 

Kildeopgave 

Tredjestand udråber sig til nationalforsamling 17. juni 

1789 

 

Lex 5. Den første franske republik 

Verden før 1914 - i dansk perspektiv > 8. Revolutionernes 

epoke 

> Den franske revolution 1789 

> Fra kongedømme til republik 1789-1792 

▪ Nationalforsamlingen revolutione-
rer samfundet (3,1) 

▪ Republikken indføres (2,1 

Normalsider i alt: (5,2) 

+ 

Kildeopgave 

Stormen på kongeslottet d. 10. august 1792 

https://verdenfoer1914.systime.dk/?id=p95 

 

Lex 6. Napoleon 1792-1814 

Verden før 1914 > 8. Revolutionernes epoke  

> Fra republik til kejserdømme 1792-1814 

✓ Læs: Napoleon - general, diktator og kej-
ser (1,5)  

✓ En ny europæisk orden - og dens nederlag 
(3,5) 

✓ < Reaktion og restauration 1814-1830 (2,8) 

Normalsider i alt (7,8) 

+ 

Opgave om Historiesyn, hvor den franske revolution og 

Napoleonskrigene skal forklares ud fra et historiemateriali-

stisk og idealistisk historiesyn. 

 

Lex 7. (SC). Peter d. 1 og Elisabeth d. 1. 

Rusland – nye og gamle fortællinger > Del 3: Rusland – 

fra tsardømme til i dag > Imperium og stormagt på ler-

fødder (1480-1689) 

✓ Peter den Store (1689-1725) (1,3) 

✓ Administrative reformer og udenrigspolitik (2,1) 

Normalsider i alt (3,4) 

+ 

Opgave om kildekritik af følgende kilder 

Kilder 1. Bishop Burnet, Peter the Great 1698 (English) 

Kilde 2. Von Korb, Diary 1698-99 (English) 

Kilde 3. General Alexander Gordon, History of Peter the 

Great, 1718 

https://verdenfoer1914.systime.dk/?id=p95
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Kilde 4. Jean Rousset de Missy, Life of Peter the Great, c. 

1730 
 

Lex 8. SC. Peter d. 3, Katarina d. 2 og Paul d.1 

Rusland – nye og gamle fortællinger > Del 3: Rusland – 

fra tsardømme til i dag > Imperium og stormagt på ler-

fødder (1480-1689) 

✓ Katarina den Store (1762-96) (1,7) 

✓ Napoleonskrigene og Rusland (3) 

Normalsider i alt (4,7) 
+ 

Kilde: From Catherine II. Proposals for a New Law Code 

(English translation) 
 

Lex 9. Storbritanniens imperium 

Storbritanniens historie > Kapitel 7: Vejen mod imperiet: 

Kompagnier, kolonier og krige (1600- 1700-tallet) 

✓ Handelskompagnier, kolonisering og slavehandel 
(2,2) 

✓ Konflikter med Holland og Frankrig (2,7) 

✓ Det Engelske Ostindiske Kompagni underlægger 
sig Indien (1,7) 

✓ De britiske kolonier i Nordamerika (2,6) 

Normalsider (9,2)  
+ 

Opgaver: Excel ark med Britiske Østindiske Kompagnis 

regnskab, som jeg har samlet. 

Lex 9. Excel. EIC Revenue 

https://www.jetir.org/papers/JETIR2004398.pdf  

 

Lex 10. De Central Europæiske lande i Syvårskrigen og 

freden ved Pressburg. 

Der er næsten intet om det Tysk-romerske eller ret mange 

af de centraleuropæiske stater i denne tidsperiode på sy-

stime, men vi kan læse om syvårskrigen: 

 

En europæisk verdenshistorie > 8. Den revolutionære op-

lysning 1700-1830 

✓ STORMAGTSPOLITIK (1,6) 

✓ SYVÅRSKRIGEN/ KOLONIKRIGEN 1756-63 
(0,9) 

Normalsider i alt (2,3) 
+ 

Kildeopgave: Lex 10. O. (Cen) Pressburgtraktaten Dec. 

1805 

 

Lex 11. (Ska). Landboreformer og den Florissante han-
delsperiode 

https://www.jetir.org/papers/JETIR2004398.pdf
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Grundbog til Danmarkshistorien 
- 6. Den danske revolution, 1750-1866 

✓ Oplyst enevælde (2,1) 
✓ De store landboreformer (2,9) 
✓ Den florissante handelsperiode (1,8) 

 
Normalsider i alt: (6,8) 
+ 

Kildeopgave 

Lex 11. O. Forordning om negerhandelen 1792 

 

Lex 12. USA’s løsrivelse 

Lektier: I skal læse én af de 5 kilder og I skal læse den 

kilde, der er det samme som jeres tal. 
+ 

Opgave hvor hver gruppe læser én af følgende kilder og 

ud fra et kildekritisk perspektiv fortæller hvad kilden bi-

drager med:  

- Protest mod britisk beskatning 1765 

https://verdenfoer1914.systime.dk/?id=p105  

- Te-selskabet i Boston, 1773 

https://verdenfoer1914.systime.dk/?id=p104  

- Battles (in chronological order) 

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_American_Revo-

lutionary_War_battles 

- Den amerikanske uafhængighedserklæring 4. juli 1776 

https://verdenfoer1914.systime.dk/?id=p103  

- USAs forfatning, 1787 

https://verdenfoer1914.systime.dk/?id=p102  

 

Lex 13-15. Øvelser i problemstillinger 

Inkludere råd til gode problemstillinger og eksempler på, 

hvordan man kan lave problemstillingerne ift. hinanden 

med Temaet ”De store opdagelser”: 

Eks: 

1. Kausal Relation 

2. Fokusområder  

3. Komparativ 

4. Tidsmæssig Fokus 

5. Geografisk Fokus 

Det her er bare eksempler, men pointen er, at problemstil-

lingerne skal på den ene eller anden måde, skal være i for-

længelse af hinanden.  

Nu skal du lave sådanne tre problemstillinger til dette 

tema: ”3. Civilisationerne mellem 1700-1814” 

 

 

 

https://verdenfoer1914.systime.dk/?id=p105
https://verdenfoer1914.systime.dk/?id=p104
https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_American_Revolutionary_War_battles
https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_American_Revolutionary_War_battles
https://verdenfoer1914.systime.dk/?id=p103
https://verdenfoer1914.systime.dk/?id=p102


 

 

Side 18 af 28 

Normalsider i alt: 57 
 

 

 

5. Civilisationerne mellem 1814-1914 (14) 
Forløb 5 
 

5. Civilisationerne mellem 1814-1914 (14) 

 Forløbets 
indhold og 
fokus 

Lex 1. Opiumskrige og Storbritanniens dominans over 

Kina 

Verden før 1914  

     > 5. Imperialismen  

✓ Kina underlægges imperialismen (2,5) 

✓ Kejserriget bryder sammen (2) 

Normalsider i alt (4,5) 

+ 
Kildeopgave: Liang Qichao – Kinesernes fejl 

Fokus på Mentalitetshistorie 

 

Lex 2. Britisk Indien. 

Verdenshistorie til hhx > 5. Imperialismen  

> Imperierne i Asien (2,4) 

> Stormagterne bygger im-

perier (1,4) 

Normalsider: 3,8 

+ 

Kildeopgave: Field Marshal Lord Roberts: When Queen 

Victoria Became Empress of India, 1877 

 

Lex 3. Frankrigs forsatte revolutioner 

Verden før 1914 - i dansk perspektiv >  

8. Revolutionernes epoke >  

✓ Revolution på ny – 1830 og 1848 (2,6) 

+ 

Den europæiske koncert. Europas historie 1814-1914 > 

2. Den europæiske revolution – Politiske bevægelser i 

1800-tallet >  

✓ De politiske revolutioner (Kun afsnittet i bun-
den: ” Efterspil: Pariserkommunen 1871” (1) 

 

Normalsider i alt: (3,6) 

+ 

Kildekritikopgave: Lex 3. The Daily News den 8. juni 

1871 om Pariserkommunens fald 
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Lex 4. (S). Ruslands reformer og Industrialisering (1855-

1900) 

Globalisering 1850-1914 – da verden blev mindre 

> 5. Rusland: En kolos på lerfødder? 

     > B.5 Russernes selvopfattelse, 1850 

✓ Stormagten Rusland i problemer (1,6) 

     > C.5 Den politisk-økonomiske udvikling, 1850-1890 

          > Rusland på moderniseringskurs, 1860-1890 

✓ Rusland på moderniseringskurs, 1860-1890 
(0,8) 

✓ Moderniseringen af Rusland, 1860-1890 
(3,1) (Læs ikke) 

✓ Moderniseringens begrænsninger, 1881-
1890 (1,9) 

 

Normalsider i alt: (4,4) 

+ 

Kildekritikopgave: Lex 4. O. Livegenskabet ophævet 

1861 

 

Lex 5. N. (MUS). Osmannernes forsatte forfald 

Civilisationernes verdenshistorie. Vesten, Mellemøsten 

og Kina efter 1500 > 

- 4. Europæisk imperialismes tidsalder 1700-1914 

✓ Osmannerrigets nedgang – islams krise 

✓ Moderniseringspolitikken (1,9) 

✓ (…) 

✓ Ægypten – fra osmannisk til britisk 
herredømme (1,8) 

✓ Balkan og de europæiske stormagter 
(2,4) 

 

5,1 normalsider (Læsetid: 49 min) 

+ 

Kildekritikopgave: Lex 5. O. Gülhane-dekretet, 3. no-

vember 1839 

 

Lex 6. Samlingen af Tyskland 1871 

Verden før 1914  

     > Revolutionernes epoke 

          > Revolution på ny – 1830-1848 

✓ Nationalismen i Tyskland (1,5) 

✓ Nationalliberale revolutioner og Tysklands 
samling (2,6) 

Normalsider i alt (4,1) 

+ 

Kildekritikopgave: Lex 6. O.  Wilhelm 1.s proklamation 

1871 
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Lex 7. (JAP) Åbning og modernisering af Japan 1853 

Globalisering 1850-1914 – da verden blev mindre 

     > 2. Japan: Med ekspresfart mod modernisering? 

          > A.2 Historiske forudsætninger 

✓ Åbningen af Japan, 1853: Vestens mili-
tære overlegenhed (1,1) 

✓ Ydmygelsen af Japan: "De ulige trakta-
ter" (0,8) 

 

          > B.2 Japanernes selvopfattelse, 1850 

✓  Fra feudalstat til moderne stat: Meiji 
restorationen 1868 (0,8) 

✓ En ny kurs for Japan, 1868 (0,9) 

✓ Moderniseringens politiske mål - og 
skyggesider (1,6) (Læs ikke) 

✓ Inspiration til et nyt og moderne Japan 
(1,6) 

 

Normalsider i alt: (4,4) 

+ 

Kildekritikopgave: Lex 7. O. Iwakura studieturerne 

 

Lex 8. Den Latinamerikanske civilisatio 

IMPERIER 

     > Kapitel 4: Det Spanske Imperium 

          > Frihedsbølgen i Latinamerika og dødsstødet for 

Det Spanske Imperium (1,3) 

+ 

Fokus - kernestof i historie 2. Fra oplysningstid til euro-

pæisk integration 

     > Imperialismen 

          > Latinamerika – interessesfære og uformel impe-

rialisme (1) 

Normalsider i alt (2,3) 

+ 

Kildekritikopgave: Lex 8. O. Simon Bolívars tale til kon-

gressen i Angostura, 15. februar 1819 

 

Lex 9. Den amerikanske borgerkrig 

Globalisering 1850-1914 – da verden blev mindre 

     > 4. USA: En verden for sig? 

          > B.4 Amerikanernes selvopfattelse, 1850 

               > En ung nation ved en skillevej, 1850-1861 

(1,5) 

          > C.4 Den politisk-økonomiske udvikling, 1850-

1890 

               > Den Amerikanske Borgerkrig, 1861-1865 

(2,2) 
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Normalsider i alt: (3,7) á 2400 antast, med 250 ord i mi-

nuttet vil det tage 35,5 min) 

+ 

Kildekritikopgave: Lex 9. O. Alexis de Torqueville. Om 

forskellen mellem Nord og Sydstaterne, 1835 

 

Lex 11. Kapløbet om Afrika 

Verdenshistorie til hhx > 

     > 5. Imperialismen  

✓ Delingen af Afrika 1882-1900 (1,8) 

✓ Kapløbet om Afrika (1,3) 

✓ Fra Kap til Cairo (1,9) 

✓ Frankrigs planer - og Fashoda (1,3) 

Normalsider i alt: (6,3) 

+ 

Kildekritikopgave og debat om Ironi: Rudyard Kipling, 

Hvid Mands Byrde, 1899 

 

Lex 12-14. Fremlæggelse. Problemstillinger 

Fokus på historiens genstandsfelter, kernestof og argu-

mentationsopbygning. 

 

Normalsider 44,8 
 

 

6. Civilisationerne i verdenskrigene 1914-1945 (13) 
Forløb 6 
 

6. Civilisationerne i verdenskrigene 1914-1945 (13) 

 Forløbets 
indhold og 
fokus 

Lex 1. N. USA i 1. verdenskrig. 

USA Historie samfund religion 

     > 1 USA's historie 

          > 15 Amerikansk udenrigspolitik frem til Første Verdens-

krig - isolationisme eller aktivisme? 

✓ En pragtfuld lille krig der fødte en stormagt (1,5) 

✓ USA og Første Verdenskrig (1,9) 

 

Normalsider i alt (3,4) (33 min) 

+ 

Kildeopgave med Woodrow Wilsons 14-punkts fredsplan og 

sammenligning med punkter fra Versaillestraktaten. 

 

Lex 2. USA. Depressionen og 2. verdenskrig 

> 1. USA's historie 

     > 1.6 Den progressive periode, børskrakket og New Deal 

✓ > Wall Street-krakket (1,1) 

✓ > F. D. Roosevelt & New Deal (3,3) 
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✓ > USA og Anden Verdenskrig (Ikke kilden) (1,8) 

 

Normalsider I alt (6,2) 

+ 

Kildeopgave: Forsvar for anvendelsen af atombomben, 1946 

Karl T. Compton 

 

Lex 3. De centraleuropæiske lande i 1. verdenskrig 

Civilisationernes verdenshistorie. Vesten, Mellemøsten og Kina 

efter 1500 

     > 5. Verdenskrigenes æra 1914-1949 

          > Europas verdenskrige (4,2) 

Normalsider i alt (4,2) 

+ 

Lex 3. O. (CEN). Versaillestraktaten 

 

Lex 4. (Cen) Tyskland i mellemkrigstiden 

Verden efter 1914 - i dansk perspektiv 

     > 4. Krisen i trediverne 

          > Tyskland: Weimarrepublikkens svaghed (2,5) 

               > Inflationen 1923 (1,9) 

                > Verdenskrisen 1929 rammer Tyskland (0,8) 

          > Hitlers vej til magten (2,3) 

Normalsider i alt (7,5) 

+ 

Kildekritikopgave: Lex 4. O. (CEN) Hvorfor stemte tyskerne på 

Nazisterne. 

Baseret på tilfældigt Reddit indlæg med efterfølgende kildekritik 

 

Lex 5. (CEN). Tyskland i 2. verdenskrig 

Verden efter 1914 - i dansk perspektiv 

5. Anden Verdenskrig 

✓ Tjekkoslovakiet - og Storbritanniens appeasement 
(2,1) 

✓ Krigsudbruddet - Tyskland invaderer Polen (1,4) 

 

✓ Krigen i Europa (0,8) 

✓ Krigens faser - Tysklands triumfer 1939-1941 
(1,5) 

✓ Krigens faser - Tysklands nederlag 1941-1945 
(1,2) 

 

Normalsider i alt (6,2) Læsetid 60 min.  

+ 

Kildeopgave: Lex 5. O. (CEN) Hitlers planer. En debat mellem 

taylor og Roper 1961 

Opgaven går ud på, at eleverne skal gennemgå argumenter for, 

hvem der har ret. 
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Lex 6. (SLAV) Rusland i 1. verdenskrig og revolutionen 1917 

Rusland – nye og gamle fortællinger 

     > Del 3: Rusland – fra tsardømme til i dag 

          > Imperiet på vej mod revolutionen (1855-1917) 

               > 1. Verdenskrig (0,6) 

 

Normalsider i alt: (0,6)  

+ 

Kildesammenligningsopgave; Lex 6. O. (SLAV) Stormen på Vin-

terpaladset set af Maslov og Reed 

 

Lex 7. Lenin og Stalin 

Rusland – nye og gamle fortællinger 

     > Del 3: Rusland – fra tsardømme til i dag 

          > Fra revolution til Sovjetstat 

                > Fra krigskommunisme til Ny Økonomisk Politik 

(NEP) (1) 

           > Sovjetstaten (1922-1953) (2,7) 

                > Stalin vinder magtkampen i partiet (1) 

 

Normalsider i alt: (4,7) 

+ 
Kildekritikopgave: Lex 7. O. (SLAV) Belovs beretning om kollekti-
viseringen 
 
Lex 8. (SLAV). Sovjetunionen og den store fædrelandskrig  
Rusland – nye og gamle fortællinger 
     > Del 3: Rusland – fra tsardømme til i dag 
          > Sovjetstaten (1922-1953) 
               > Mordet på Kirov og de store udrensninger (2,5) 
               > Den store Fædrelandskrig (2,3) 
 
Normalsider i alt (4,8) 

+ 
Kildekritik og statistikopgave: Lex 8. O. (SLAV). Stalins ordre nr. 
227 28. juli 1942 og statistik om krigsindsats 
 
Lex 9. Fascismen i Italien 

4. Krisen i trediverne >  

     > Vejen mod fascismen – Italien (1,9) 

     > Symboler og idéer (2,4) 

Normalsider i alt (4,3) 

+ 
Artikelopgave: Lex 9. Mussolini ville genskabe Romerriget 
http://historienet.dk/samfund/politik/politikere/mussolini-ville-

genskabe-romerriget  

 

Lex 10. (Kina og Jap) Kinesiske borgerkrig og Japans invasion.  

http://historienet.dk/samfund/politik/politikere/mussolini-ville-genskabe-romerriget
http://historienet.dk/samfund/politik/politikere/mussolini-ville-genskabe-romerriget
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Civilisationernes verdenshistorie. Vesten, Mellemøsten og Kina 

efter 1500 

5. Verdenskrigenes æra 1914-1949 

Mod et forenet Kina (2,4) 

          > Kina og japanernes aggression (0,8) 

 

Normalsider i alt: 3,2 
+ 

Artikelopgave: Lex 10. A. Hvad hvis de allierede ikke havde smidt 

bomben 

 

Lex 11. Osmannernes fald og muslimernes deling 1920-1945 

Civilisationernes verdenshistorie. Vesten, Mellemøsten og Kina 

efter 1500 

     > 5. Verdenskrigenes æra 1914-1949 

          > Islams verden: Nationalstaternes opkomst 

✓ Mellemøsten og fredsslutningen (1,7) 

✓ Det nye Tyrkiet (1,7) 

✓ De nye stater i Mellemøsten 1920-1949 (1,9) 

Normalsider i alt (5,2) 
+ 

Kildekritikopgave: Lex 11. O. (MUS). Hassan al-Banna om den 

vestlige civilisations fremmarch (1936) 

 

Lex 12. Økonomisk krise og New Deal 

Verden efter 1914  

     > 4. Krisen i trediverne  

          > USA: Det store chok i 1929 +  

               > New Deal  

✓ Keynesiansk politik (1) 

✓ Den danske model (1,3) 

✓ Samling på midten (2,3) 

Normalsider (4,6) 
+ 

Kildekritikopgave: Lex 12. O. Kanslergadeforliget 

 

Normalsider i alt = (54,9) 
 

 

7. Civilisationerne i den kolde krig til nu 1945-1991 (10) 
Forløb 7 
 

7. Civilisationerne i den kolde krig til nu 1945-1991 (10) 



 

 

Side 25 af 28 

 Forløbets 
indhold og 
fokus 

Lex 1. (USA) Våbenkapløb og Cuba-krisen 

Verden efter 1914 >  

     6. Den kolde krig >  

✓ Styrkeforholdet mellem øst og vest (1,2) 

✓ Cubakrisen 1962 (1,2) 

✓ Våbenkapløb og terrorbalance (2,3) 

Normalsider i alt (4,7) 

+ 
Rollespil om Cubakrisen 

 

Lex 2. Trueman-doktrinen og Marshallplanen 

Den kolde krig > 

      > 2. Optakten til den kolde krig 

✓ Verden deles i to: Truman-doktrinen (0,7) 

Verden efter 1914 >  

     > 8. Den kapitalistiske verden 

✓ En ny økonomisk verdensorden (3,1) 

+ 

Verden efter 1914 > 

  

     6. Den kolde krig >  

✓ De to alliancesystemer (÷ Warszawa-pagten 1955) (1,1) 

 

 

Normalsider i alt (4,9) 

+ 

Kildekritikopgave: Lex 2. O. Marshall-planen præsenteres 5. juni 1947 

 

Lex 3. (USA) Korea- og Vietnam-krigen 

Lex 3. Koreakrigen 1950-1953 

Den kolde krig >   

> 3. Fronterne fryser fast >  

✓ Koreakrigen. Maos sejr i Kina (0,7) 

✓ Stalin godkender angreb (0,5) 

✓ Nordkorea slår til. FN griber ind (1,3) 

 

Vietnamkrigen 1954-1975 

Verden efter 1914 >  

7. Europæernes tilbagetog  

✓ Vietnam, et amerikansk mareridt (1) 

✓ USA’s indgriben (1,8) 

✓ USA og Sydvietnam taber krigen (1,2) 

 

Normalsider i alt: 6,5. Læsetid i alt 10 minutter. 

+ 

Kildekritikopgave: Lex 3. O. MacNamaras memorandum 1967 

 

Lex 4. (USA). Reagan og oprustning 
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Det moderne USA. Forbillede eller skræmmebillede? 

5. USA fra 1980 

     > 5.1 Fra kold krig til ny verdensorden 1980-1992 

✓ 5.1.1 USA under forvandling (0,6) 

✓ 5.1.2 Reaganomics – uligheden vokser (1,7) 

✓ 5.1.3 Bush seniors skattekvaler (0,9) 

+ 

Den kolde krig 

     > 10. Konfrontation og stjernekrig. Højeste alarmberedskab 

✓ USA demonstrerer styrke (1,1) 

 

Normalsider 4,3 

+ 

Kildekritikopgave: Lex 4. Reagans tale i 1983. Ondskabens imperium 

 

Lex 5. Sovjetunions indlemmelse af Østeuropa 

Den kolde krig > ÷ 2. Optakten til den kolde krig > + Sovjetisk sik-

kerhedszone i Østeuropa > + Sovjetisk strategi i de østeuropæiske 

lande (2) 

+ 

Den kolde krig > 3. Fronterne fryser fast > Kuppet i Prag (2) 

Normalsider i alt (4) 

+ 

Kildekritikopgave: Lex 5. O. Leksikon.org om Folkedemokratiserin-

gen 

 
Lex 6. Berlinblokaden og opdeling af Tyskland 
Den kolde krig  
     3. Fronterne fryser fast >  

✓ Berlinblokaden (1,1) 

✓ Tysklands deling (1,3) 
Normalsider (2,4) 

+ 

Metodeopgave: Lex 6. O. Berlinblokaden og opdelingen af Tyskland 

 
Lex 7. Kriser i Østblokken og Berlinmuren 
Den kolde krig  
     > 4. Afspænding og nye kriser  

✓ Opstanden i Østberlin 16-17. juni 1953 (200) 

✓ Det polske oprør (et par underkapitler nede) (160) 

✓ Ungarn-opstanden (401) 

✓ Sovjetiske tropper slår opstanden ned (244) 
     > 5. Ny krise i Berlin. DDR opfører Muren 

✓ Igen Berlinkrise: DDR tager initiativet (268) 

✓ Berlinmuren (170) 
Normalsider i alt (4,1) 

+ 

Kildeopgave: Lex 7. O. Warszawapagtlandene om Berlinmuren, 1961 

 

Lex 8-9. Planøkonomiens fiasko 



 

 

Side 27 af 28 

Verden efter 1914 >  

     > 10. Kommunismen 

          > Den sovjetiske planøkonomi 

✓ Planøkonomiens fiasko i Sovjetunionen 1953-1991 

Normalsider i alt (2,8) 

+ 

Opgave om planøkonomi, hvor to hold skal lave papirfly af forskellig 

sværhedsgrad ud fra planøkonomiske og kapitalistiske principper. 

Problemet er, at planøkonomi ofte vinder. 

 

Lex 10. Sovjetunionens kollaps 

Verden efter 1914 > 10. Kommunismen > Jerntæppet krakelerer 

1970-1991 

+ Gorbatjovs reformpolitik 1985-1991 + De kommunistiske regimer 

i Østeuropa falder 1989 + Sovjetunionens sammenbrud. 

 

Normalsider i alt (5,7) 

+ 

Kildeopgave med fokus på historiesyn om årsagerne til Sovjetunio-

nens kollaps. 

 

Normalsider i alt 39,7 
 

 

8. Civilisationerne i det moderne 1991-2020 (8) 
Forløb 8 
 

8. Civilisationerne i det moderne 1991-2020 (8) 

 Forløbets ind-
hold og fokus Eleverne skal i 8 lektioner forberede undervisning og under-

vise hinanden 
 

Tema Lektier 

Lex 1. Multipo-
laritet, bipolari-
tet, unipolaritet 
 

 

Verden efter 1914 > 13. Verdens orden i det nye 
årtusind > Det lange perspektiv: Verdenspolitikken 
1914 til 1991 + USAs hegemoni 1991-2010 + Mod 
en ny multipolaritet + Vesten på retur? 
https://verdenefter1914idanskperspektiv.sy-
stime.dk/?id=p1041  

Lex 2. Den glo-

bale kapitalisme 

efter 90’erne 

 

Verden efter 1914 > 8. Den kapitalistiske verden > 
Den globale kapitalisme efter 1990 > Den store fi-
nanskrise + Statsindgriben - fra neoliberalisme til 
keynesianisme https://verdenefter1914idanskper-
spektiv.systime.dk/?id=p984  

Lex 3. Struktur-

forandringer og 

en verdensor-

den i skred 

 

Verden efter 1914 > 8. Den kapitalistiske verden > 

Den globale kapitalisme efter 1990 > Den store fi-

nanskrise > Statsindgriben - fra neoliberalisme til 

keynesianisme > En verdensorden i skred? 

https://verdenefter1914idanskperspektiv.sy-

stime.dk/?id=p989  
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+ 

Verden efter 1914 > 8. Den kapitalistiske verden > 

Strukturforandringer https://verdenef-

ter1914idanskperspektiv.systime.dk/?id=p1013  

Lex 4. EU’s 

samling og 

splittelse 

 

Verden efter 1914 > Europas samling efter 1945 > 

Det indre marked + Europas heling + Fra EF til 

EU  

https://verdenefter1914idanskperspektiv.sy-
stime.dk/?id=p1033 

Lex 5. Vel-

færdsstat og 

globalisering 

 

Verden efter 1914 > 8. Den kapitalistiske verden > 
Urbanisering, indvandring og modernitet + Globa-
liseringen og velfærdsstaten https://verdenef-
ter1914idanskperspektiv.systime.dk/?id=p693 

Lex 6. Det Øst-

asiatiske mira-

kel. Kina og In-

dien 

Verden efter 1914 > 9. Den tredje verden > Det 
Østasiatiske mirakel > Indien og Kina https://ver-
denefter1914idanskperspektiv.sy-
stime.dk/?id=p719 

Lex 7. Den ara-

biske verden 

 

Verden efter 1914 > 11. Mellemøsten > Det arabi-
ske forår: Demokrati, diktatur og islamisme > Den 
syriske borgerkrig og islamismen https://verdenef-
ter1914idanskperspektiv.systime.dk/?id=p1027 

Lex 8 Rusland 

og Kina 

  

 

Verden efter 1914 > 10. Kommunismen > Rusland 

under Jeltsin og Putin https://verdenef-

ter1914idanskperspektiv.systime.dk/?id=p1034  

+ 

Verden efter 1914 > 10. Kommunismen > Kina: 
Fra socialisme til kapitalisme 1976-2018 > Politisk 
undertrykkelse og  menneskerettigheder 
https://verdenefter1914idanskperspektiv.sy-
stime.dk/?id=p743 

Lex 9. Afrikas 

problemer 

 

Verden efter 1914 > 9. Den tredje verden > Afri-

kas problemer > Den politiske udvikling + Borger-

krigene + AIDS-epidemierne https://verdenef-

ter1914idanskperspektiv.systime.dk/?id=p720   

Lex 10 Lex 10. Gruppe 10 

Gruppe 10’s opgave 
 

Opgave hvor gruppen for informationer om min families hi-

storie, som de skal se, hvordan historiens forløb har påvirket 

dem. 

 

Normalsider i alt (40) 
 

 


